
 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ΒΛΒΠ7ΛΒ-ΔΡ5 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Κομοτηνή,      30  Ιουλίου 2013 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  Αριθ. Πρωτ.: 3051 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ   

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ   

Ταχ. Δ/νση   

Ταχ. Κώδικας  

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

ΦΑΞ 

E-mail 

: Γ. Κακουλίδου 1, Κομοτηνή 

: 69100 

: Σ. Αγγελίνα 

: 25313 - 52125 

: 25313- 52184 

: angelina@remth.gr 

  

  

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α).  

2.  Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ237/Α/2010). 

3.  Την 1η Εγκύκλιο Σχεδιασμού & Κατάρτισης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού περιόδου 2014 – 2020 

(Απρίλιος 2012). 

4. Την Στρατηγική RIPS3 – Περιφερειακή Αξιολόγηση: Ανατολική Μακεδονία και Θράκη - Έκθεση προς 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτικής, Μονάδα I3 – Ελλάδα - 

Κύπρος (Δεκέμβριος 2012) 

5. Την Ημερίδα με θέμα: «Πολιτική Συνοχής 2014 – 2020 Εθνικός Αναπτυξιακός Προγραμματισμός για 

την Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία» (Οκτώβριος 2012) 

6. Την 2η Εγκύκλιο Σχεδιασμού & Κατάρτισης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού περιόδου 2014 – 2020 

(Μάρτιος 2013).  

7. Το Εργαστήριο με θέμα: «Στρατηγικές έρευνας και καινοτομίας για «έξυπνη» εξειδίκευση στην 

Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» (Απρίλιος 2013). 

8. Το Αναπτυξιακό Συνέδριο Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης για την προγραμματική 

περίοδο 2014 – 2020 (Απρίλιος 2013). 

9. Την ανάγκη ύπαρξης και λειτουργίας στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης ενός 

συμβουλευτικού οργάνου για θέματα έρευνας, καινοτομίας, τεχνολογικής ανάπτυξης, και 

επιχειρηματικότητας. 

 

 

 

http://www.eydamth.gr/CMS/component/content/article/498.html
http://www.eydamth.gr/CMS/component/content/article/498.html
http://www.eydamth.gr/CMS/component/content/article/525.html
http://www.eydamth.gr/CMS/component/content/article/525.html
http://www.eydamth.gr/CMS/component/content/article/526.html
http://www.eydamth.gr/CMS/component/content/article/526.html


Αποφασίζουμε 

 

Την σύσταση «Περιφερειακού Συμβουλίου Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης», το οποίο θα αποτελείται από τους ακόλουθους: 

 

1. Τον Πρόεδρο του συμβουλίου, ο οποίος θα οριστεί με απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. 

2. Έναν κοινό εκπρόσωπο των Επιμελητηρίων της Περιφέρειας (Εμπορικό-Βιομηχανικό 

Επιμελητήριο Ροδόπης, Επαγγελματικό-Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης, Επιμελητήριο 

Δράμας, Επιμελητήριο Έβρου, Επιμελητήριο Καβάλας, Επιμελητήριο Ξάνθης) και τον 

αναπληρωτή του. 

3. Έναν κοινό εκπρόσωπο των Συνδέσμων Βιομηχάνων της Περιφέρειας (Σύνδεσμος 

Βιοτεχνιών-Βιομηχανιών Έβρου, Σύνδεσμος Βιομηχανιών Ροδόπης, Σύνδεσμο 

Βιομηχανιών – Βιοτεχνιών Ξάνθης, Σύνδεσμο Βιομηχανιών – Βιοτεχνιών Ανατολικής 

Μακεδονίας,) και τον αναπληρωτή του. 

4. Έναν κοινό εκπρόσωπο του ΤΕΕ (Τμήμα Θράκης & Τμήμα Ανατολικής Μακεδονίας) και 

τον αναπληρωτή του. 

5. Έναν κοινό εκπρόσωπο του ΓΕΩΤΕΕ (Παράρτημα Θράκης & Παράρτημα Ανατολικής 

Μακεδονίας) και τον αναπληρωτή του. 

6. Έναν εκπρόσωπο του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης και τον αναπληρωτή του. 

7. Έναν εκπρόσωπο του ΤΕΙ Καβάλας και τον αναπληρωτή του. 

8. Έναν εκπρόσωπο του Ερευνητικού Κέντρου «ΑΘΗΝΑ» - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας 

στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας και τον αναπληρωτή του. 

9. Έναν εκπρόσωπο του Ινστιτούτου Αλιευτικής Έρευνας ΕΘΙΑΓΕ - ΙΝΑΛΕ και τον 

αναπληρωτή του. 

10. Έναν εκπρόσωπο της ΓΓΕΤ και τον αναπληρωτή του. 

11. Έναν εκπρόσωπο της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας & Θράκης και τον αναπληρωτή του. 

12. Έναν εκπρόσωπο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης και τον 

αναπληρωτή του. 

13. Έναν ειδικό επιστήμονα σε θέματα CERN. 

 

Το Συμβούλιο θα έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα σε θέματα προώθησης της καινοτομίας και της 

επιχειρηματικότητας με βαθύτερη στόχευση την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας 

της τοπικής οικονομίας  καθώς και της  απασχόλησης στην περιοχή. Θα προωθεί τον συντονισμό των 

δράσεων έρευνας και καινοτομίας μεταξύ ακαδημαïκών, ερευνητικών και παραγωγικών φορέων, 

προτείνοντας τις αναγκαίες δράσεις προς υλοποίηση από φορείς και συμπράξεις, προβαίνοντας στην 

αναθεώρησή τους στις περιπτώσεις που αυτές δεν επιφέρουν τα προσδοκώμενα αποτελέσματα, στα 

πλαίσια ενός συνεχώς ανατροφοδοτούμενου συμπλέγματος γνώσης και πληροφορίας.  

Η επίτευξη της αποστολής του Περιφερειακού Συμβουλίου δύναται να διευκολυνθεί σε 

μεσοπρόθεσμο και μακροπρόθεσμο ορίζοντα ουσιαστικά με: 

 Την δημιουργία δικτύου μεταφοράς τεχνολογίας (technology transfer) στην Περιφέρεια με την 

συνεργασία όλων των ιδρυμάτων, φορέων και επιχειρήσεων 



 Την προώθηση της δικτύωσης των επιχειρήσεων μέσω συστάδων (clusters, technology clusters 

κοκ) 

 Την δημιουργία δικτύου έμπειρων επιχειρηματιών που θα λειτουργούν ως καθοδηγητές 

(mentors) στους νέους επιχειρηματίες μέσω και των υφιστάμενων φορέων (σύνδεσμοι, 

επιμελητήρια κλπ) 

 Την εύρεση και ανάδειξη βέλτιστων πρακτικών επιχειρηματικής δράσης (best practices) προς 

υιοθέτηση ή/και ενίσχυση 

 Την ενίσχυση της εξωστρέφειας της Περιφέρειας μέσω της δικτύωσης με επιχειρηματίες 

καταγόμενους από την περιοχή που έχουν δραστηριοποιηθεί επαγγελματικά σε άλλες χώρες 

καθώς και την υποστήριξη μετακίνησης νέων επιχειρηματιών στο εξωτερικό προς απόκτηση 

εμπειριών και δικτύωση. 

 Την θεσμοθέτηση Διεθνούς Συνεδρίου Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας με την 

συμμετοχή ανάλογης ιδιότητας φορέων και οργανισμών. 

 Την δημιουργία, χρηματοδότηση και λειτουργία  μηχανισμού με την επωνυμία «Πύλη του 

Κόσμου» ο οποίος θα υποστηρίζει δράσεις και δομές οργανωτικής και τεχνολογικής καινοτομίας, 

προς την κατεύθυνση της πλήρους αξιοποίησης της γεωστρατηγικής θέσης της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης,  για την επίτευξη λειτουργίας της, ως διαμετακομιστικού 

κέντρου.  

 Την δημιουργία Ταμείου Ενίσχυσης της Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας με την όσο το 

δυνατόν ευρύτερη συμμετοχή του χρηματοπιστωτικού τομέα. 

 Την δημιουργία Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Καινοτομίας & Ψηφιακού Κέντρου 

Πληροφόρησης στην Περιφέρεια για την καταγραφή, επεξεργασία δεδομένων, παραγωγή δεικτών 

και αξιόπιστων στοιχείων για την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης,  με στόχο την 

ενίσχυση των  εργαλείων υποστήριξης της Καινοτομίας 

 

 

 

Ο Περιφερειάρχης 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

 

Αριστείδης Γιαννακίδης 

 


